

„ROBRICONS” SRL, în persoana administratorului Constantin Elisei, care activează în baza statutului, denumită în continuare **VÎNZĂTOR**, pe de o parte,

și

„ECOTEHLIDER” SRL, în persoana Directorului General d-lui **Axentiuc Victor**, care activează în baza Statutului societății, denumită în continuare **CUMPĂRĂTOR**, pe de altă parte, au semnat prezentul Contract, convenind asupra celor de mai jos.

## 1. OBIECTUL CONTRACTULUI

1.1. Vînzătorul se obligă să livreze contra plată Cumpărătorului, iar Cumpărătorul să recepționeze și să plătească marfa convenită în prezentul Contract.

1.2. Prin marfă în prezentul Contract se înțelege: **piatră spartă de calcar** de următoarele fracții:

| Nr. d/o | Denumirea produsului                       | Calitatea conform  |
|---------|--------------------------------------------|--------------------|
| 1.      | Piatra sparta de calcar M400 fracția 20/40 | GOST 8267-93       |
| 2.      | Piatra sparta de calcar M400 fracția 40/70 | GOST 8267-93       |
| 3.      | Piatra sparta de calcar M400 fracția 5/20  | GOST 8267-93       |
| 4.      | Savura de Calcar 0/5                       | GOST 31424-2011    |
| 5.      | Amestec de calcar C5 M400 0/40             | SM GOST 25607-2010 |

1.3. Prețul contractului este stipulat în anexele la prezentul contract.

1.4. Prețul contractului sau prețul de lista poate fi modificat de către Vînzător ca urmare a schimbării structurii costurilor la marfa.

1.5. Despre modificarea prețului contractului (prețului de lista) Vînzătorul va comunica Cumpărătorului prin una din surse de comunicare indicate de ultimul în rechizitele părților, cu 3 zile înainte de aplicarea prețului nou de lista.

1.6. Cantitățile de marfa sunt stipulate în Anexa nr. 1 a prezentului contract.

1.7. Vînzătorul va asigura cantitățile semnate conform comenzii în scris de la Cumparator transmisa pe e-mail: cu 3 zile calendaristice înainte de ziua livrării, și comanda să fie asigurată prin achitarea marfii de către Cumparator.

1.8. Graficul de livrări poate fi aminat de către Vînzător și fără oricare obligație de a recupera cantitatea dacă Cumparatorul nu a respectat condițiile de plată.

## 2. OBLIGAȚIILE CUMPĂRĂTORULUI

2.1. Să notifice Vînzătorul asupra termenelor și cantității mărfii ce urmează să fie livrată.

2.2. Să verifice calitatea mărfii livrate în termen de 3 zile din data livrării.

2.3. Să achite marfa livrată în termenii și conform condițiilor prezentului Contract.

2.4. Să asigure cu drum în condiții acceptabile locul de descărcare a mijloacelor auto.

2.5. Să achite în termenul stabilit în art. 5, precum și termenul de 3 zile pentru verificarea actului de îndeplinire a lucrărilor.

2.6. Să respecte prevederile prezentului Contract.

## 3. OBLIGAȚIILE VÎNZĂTORULUI

3.1. Să asigure livrarea mărfurilor, cu eliberarea facturilor, în termenii și în cantitățile solicitate de Cumpărător.

3.2. Să garanteze calitatea mărfii livrate normativelor și standardelor în vigoare instituite pentru genul respectiv de marfă pe teritoriul Republicii Moldova, cu prezentarea documentelor confirmative, inclusiv - Certificat de conformitate, Certificat de calitate, etc.

3.3. Se respecte prevederile prezentului Contract.

## 4. PREVEDERI FINANCIARE ȘI MODALITATEA DE ACHITARE



1. Achitarea pentru marfa se efectuează în termen de 10 zile din data facturării, prin transfer bancar la contul Vînzătorului.
- 4.2. Pentru întîrzieri la plată față de termenul scadent beneficiarul va suporta penalități în mărime de 0,2% din suma neachitată, pentru fiecare zi calendaristică de întîrziere, pînă la achitarea integrală a obligațiilor bănești. Aceasta penalitate se aplică în cazul depășirii termenului scadent cu 20 zile.
- 4.3. Toate achitățile în baza prezentului Contract se efectuează în lei moldovenești.
- 4.4. Achitățile se vor efectua în avans pînă cînd vor fi satisfăcute condițiile din punctul 4.5 a acestui contract.
- 4.5. După ce rulajul cu Cumpărătorul va depăși suma de 500 000 MDL, Vînzătorul va credita Cumpărătorul pînă la plafonul de creditare în mărime de 200 000 MDL. După atingerea acestui plafon Cumpărătorul este în drept să sisteze livrările pînă la achitarea sumei restante.

## 5. RESPONSABILITATEA PĂRȚILOR

- 5.1. Părțile se obligă să execute întocmai obligațiile stipulate în prezentul Contract.
- 5.2. Pentru încălcarea condițiilor prezentului Contract, partea care se face vinovată, compensează celeilalte părți prejudiciul cauzat în conformitate cu prevederile legislației Republicii Moldova.

## 6. MODIFICAREA/AMENDAREA PREZENTULUI CONTRACT

- 6.1. Orice modificare, completare sau concretizare la prezentul Contract vor avea putere juridică numai în cazul în care vor fi consemnate prin anexe, întocmite în scris și semnate de ambele Părți. Anexele sînt parte integrantă a prezentului Contract.
- 6.2. Anexa este parte integrantă a prezentului Contract și intră în vigoare din data semnării, dacă în conținutul ei nu este prevăzut altceva.

## 7. TERMENUL DE ACȚIUNE ȘI EXECUTARE A CONTRACTULUI

- 7.1. Prezentul Contract, anexele și acordurile la acesta intră în vigoare din data semnării și acționează pînă la 31.12.2018

## 8. SOLUȚIONAREA DIVERGENȚELOR

- 8.1. Orice diferend care pot apărea în procesul executării prezentului Contract urmează să fie soluționat de Părți pe cale amiabilă.
- 8.2. În situația imposibilității soluționării mutuale a diferendului, acesta va fi soluționat de instanța de judecată competentă din Republica Moldova.
- 8.3. În cazul livrării materialelor ce nu corespund p. 1.2 și p. 3.1 vor fi substituite sau îmbunătățite de Vînzător în cantități cu calitatea agreată prin prezentul contract.

## CLAUZE FINALE

- 9.1. În cele ce nu sînt stipulate în prezentul Contract, Părțile se conduc de legislația în vigoare a Republicii Moldova.
- 9.2. Părțile se obligă să comunice reciproc orice modificare a adresei juridice, numerelor de telefon, fax, poștă electronică și rechizitelor bancare în termen de 2 zile din momentul survenirii unor atare modificări.
- 9.3. Prezentul Contract este întocmit și semnat în două exemplare, în limba de stat, cite un exemplar pentru fiecare parte, avînd aceeași forță juridică pe care o capătă din momentul semnării lui de către ambele părți.

### VÎNZĂTOR:

**SRL "ROBRICONS"**

or. Calarasi, Stefan cel Mare 19, ap. 10

IBAN MD11AG000000022511330577

c/f 1009609000768 / 3800424

BC "Moldova-Agroindbank" SA, fil.32

AGRNMD2X493

Tel.: 068863777

Director

Constantin Elisei



### CUMPĂRĂTOR:

**SRL „Ecotehlider”**

D-2084, str. Chișinăului, 86, or. Cricova mun. Chișinău RM

c/d IBAN MD33AG000000022511582478

c/f 1003600032128 / TVA 0605264

BC "Moldova-Agroindbank" SA,

AGRNMD2X723

Director

Axentiu Victor





**Anexa nr.1**  
**la contractul Nr. 21/06 din 21.06.2018**

„ROBRICONS” SRL, in persoana administratorului Constantin Elisei, care activează în baza statutului, denumită în continuare **VÎNZĂTOR**, pe de o parte,

și

„ECOTEHLIDER” SRL, în persoana Directorului General d-lui **Axentiuc Victor**, care activează în baza Statutului societății, denumită în continuare **CUMPĂRĂTOR**, pe de altă parte, au semnat prezentul Contract, convenind asupra celor de mai jos.

Părțile au semnat prezenta Anexa, convenind asupra următoarelor preturi la piatra sparta de calcar livrat de **VÎNZĂTOR** la depozitul **CUMPĂRĂTORULUI**:

| No | Satul                           | Fracția      | tone            | Preț, lei | Total             |
|----|---------------------------------|--------------|-----------------|-----------|-------------------|
| 1  | com.Secăreni<br>s.Cornești      | 20-40        | 78.92           | 344.00    | 27,149.86         |
|    |                                 | 40-70        | 473.94          | 337.00    | 159,717.78        |
|    |                                 | <b>Total</b> | <b>552.86</b>   |           | <b>186,867.64</b> |
| 2  | com.Secăreni<br>s.Secărenii Noi | 20-40        | 105.23          | 343.00    | 36,093.20         |
|    |                                 | 40-70        | 631.92          | 335.00    | 211,693.20        |
|    |                                 | <b>Total</b> | <b>737.15</b>   |           | <b>247,786.40</b> |
| 3  | com.Secăreni                    | 20-40        | 78.92           | 343.00    | 27,070.93         |
|    |                                 | 40-70        | 473.94          | 335.00    | 158,769.90        |
|    |                                 | <b>Total</b> | <b>552.86</b>   |           | <b>185,840.83</b> |
| 4  | s.Calmațui                      | 20-40        | 26.30           | 354.00    | 9,311.62          |
|    |                                 | 40-70        | 157.98          | 344.00    | 54,345.12         |
|    |                                 | <b>Total</b> | <b>184.28</b>   |           | <b>63,656.74</b>  |
| 5  | s.Cotul Morii                   | 20-40        | 154.92          | 351.00    | 54,376.92         |
|    |                                 | 40-70        | 930.34          | 343.00    | 319,105.25        |
|    |                                 | <b>Total</b> | <b>1,085.26</b> |           | <b>373,482.17</b> |
| 6  | s.Obileni                       | 20-40        | 175.39          | 348.00    | 61,036.42         |
|    |                                 | 40-70        | 1,053.22        | 341.00    | 359,146.66        |
|    |                                 | <b>Total</b> | <b>1,228.61</b> |           | <b>420,183.07</b> |
| 7  | s.Nemțeni                       | 20-40        | 201.70          | 352.00    | 70,996.99         |
|    |                                 | 40-70        | 1,211.20        | 342.00    | 414,229.03        |
|    |                                 | <b>Total</b> | <b>1,412.89</b> |           | <b>485,226.02</b> |
| 8  | s.Cățeleni                      | 20-40        | 97.92           | 351.00    | 34,369.92         |
|    |                                 | 40-70        | 588.04          | 341.00    | 200,520.28        |
|    |                                 | <b>Total</b> | <b>685.96</b>   |           | <b>234,890.20</b> |
| 9  | s.Onești                        | 20-40        | 54.07           | 350.00    | 18,925.20         |
|    |                                 | 40-70        | 324.73          | 341.00    | 110,733.61        |
|    |                                 | <b>Total</b> | <b>378.80</b>   |           | <b>129,658.81</b> |
| 10 | s.Bujor                         | 20-70        | 1,961.82        | 328.00    | 643,476.96        |
|    |                                 | 10-20        | 155.70          | 336.00    | 52,315.20         |
|    |                                 | 5-10         | 103.80          | 336.00    | 34,876.80         |



|                              |            |              |                  |        |                     |
|------------------------------|------------|--------------|------------------|--------|---------------------|
|                              |            | savura       | 103.80           | 197.00 | 20,448.60           |
|                              |            | <b>Total</b> | <b>2,325.12</b>  |        | <b>751,117.56</b>   |
| 11                           | s.Mirești  | 20-40        | 175.39           | 326.00 | 57,177.79           |
|                              |            | 40-70        | 1,053.22         | 317.00 | 333,869.47          |
|                              |            | <b>Total</b> | <b>1,228.61</b>  |        | <b>391,047.26</b>   |
| 12                           | s.Ivanovca | 20-40        | 64.31            | 346.00 | 22,250.57           |
|                              |            | 40-70        | 386.17           | 339.00 | 130,912.31          |
|                              |            | <b>Total</b> | <b>450.48</b>    |        | <b>153,162.88</b>   |
| <b>Total pe toate satele</b> |            |              | <b>10,822.88</b> |        | <b>3,622,919.58</b> |

Graficul de livrare se determina reieșind din capacitatea de livrare de **250 tone/zi**. Comenzile pot fi primite pe email săptămânal.

Toate celelalte condiții rămân conform cu prevederile contractului.

**VÎNZĂTOR:**

**SRL "ROBRICONS"**

or. Calarasi, Stefan cel Mare 19, ap. 10

IBAN MD11AG000000022511330577

c/f 1009609000768 / TVA 3800424

BC "Moldova-Agroindbank" SA, fil.32

AGRNMD2X493

Tel: 068863777

Director

Constantin Elisei



**CUMPĂRĂTOR:**

**SRL „ECOTEHLIDER”**

D-2084, str. Chișinăului, 86, or. Cricova mun. Chișinău RM

c/d IBAN MD33AG000000022511582478

c/f 1003600032128 / TVA 0605264

BC "Moldova-Agroindbank" SA,

AGRNMD2X723

Tel: (022)82-99-72

Director

Axentiuc Victor





„ROBRICONS” SRL, în persoana administratorului Constantin Elisei, care activează în baza statutului, denumită în continuare **VÎNZĂTOR**, pe de o parte,  
și

„OHL ZS MO” SRL, în persoana Directorului General d-lui **Moises Louredo**, care activează în baza Statutului societății, denumită în continuare **CUMPĂRĂTOR**, pe de altă parte, au semnat prezentul Contract, convenind asupra celor de mai jos.

#### Preambul

Având în vedere că, OHL ZS a.s. ca antreprenor a semnat la data de 24.03.2014 cu beneficiarul Î.S. „Administrația de Stat a Drumurilor”, subordonată Ministerului Transportului și Infrastructurii Drumurilor a Republicii Moldova, cu adresa: str. Bucuriei 12A, Chișinău, MD-2004, Republica Moldova, (denumită în continuare „Beneficiar”), contractul privind „Reabilitarea drumului R1 Chișinău - Ungheni - Sculeni, km 24+050-km 68+250”, contractul nr. RSPSP/W4/02 din 24.03.2014 și „Construcția trecerii R1 Ungheni km 96+200-km 103+913”, contractul nr. RSPSP/W4/03 (denumit în continuare „Contractul de Lucrări”),

Având în vedere că, în baza Contractului de colaborare încheiat între OHL ZS a.s. și OHL ZS MO SRL, OHL ZS MO SRL este entitatea care va executa obligațiile asumate prin Contractul de Lucrări;

Având în vedere că, pentru executarea Contractului de Lucrări, Cumpărătorul solicită anumite produse,

Având în vedere că, Vînzătorul se angajează să livreze produsele necesare Cumpărătorului,

Partile au convenit încheierea prezentului Contract de vânzare-cumpărare („Contractul”) în termenii și condițiile de mai jos:

#### 1. OBIECTUL CONTRACTULUI

1.1. Vînzătorul se obligă să livreze contra plată Cumpărătorului, iar Cumpărătorul să recepționeze și să plătească marfa convenită în prezentul Contract.

1.2. Prin marfă în prezentul Contract se înțelege: **Amestec nisip- prundis** de următoarele fracții:

| Nr. d/o | Denumirea produsului                        | Calitatea conform  |
|---------|---------------------------------------------|--------------------|
| 1.      | <b>Amestec nisip-prundis</b><br>fr. 0-40 C5 | SM GOST 25607-2010 |

1.3. Prețul contractului este stipulat în anexele la prezentul contract. Pentru marfa livrată se aplică cota zero a TVA.

1.4. Prețul contractului sau prețul de listă poate fi modificat de către Vînzător ca urmare a schimbării structurii costurilor la marfa.

1.5. Despre modificarea prețului contractului (prețului de listă) Vînzătorul va comunica Cumpărătorului prin una din surse de comunicare indicate de ultimul în rechizitele părților, cu 3 zile înainte de aplicarea prețului nou de listă.

1.6. Cantitățile pentru marfa sunt stipulate în planul livrărilor lunare, indicate în Anexa nr.1 la prezentul contract.

1.7. Prezentul contract se încheie întru executarea Contractului „Reabilitarea drumului R1 Chișinău - Ungheni - Sculeni, km 24+050-km 68+250”, contractul nr. RSPSP/W4/02, de către Cumpărător.

#### 2. OBLIGAȚIILE CUMPĂRĂTORULUI

2.1. Să notifice Vînzătorul asupra termenelor și cantității mărfii ce urmează să fie livrată.

2.2. Să verifice calitatea mărfii livrate în termen de 3 zile din data livrării.

2.3. Să achite marfa livrată în termenii și conform condițiilor prezentului Contract.

2.4. Să asigure cu drum în condiții acceptabile locul de descărcare a mijloacelor auto.

2.5. Să achite în termenul stabilit în art. 5, precum și termenul de 3 zile pentru verificarea actului de îndeplinire a lucrărilor.

2.6. Să respecte prevederile prezentului Contract.

#### 3. OBLIGAȚIILE VÎNZĂTORULUI

3.1. Să asigure livrarea mărfurilor, cu eliberarea facturilor de expediție, în termenii și în cantitățile solicitate de Cumpărător.





„ROBRICONS” SRL, în persoana administratorului Constantin Elisei, care activează în baza statutului, denumită în continuare **VÎNZĂTOR**, pe de o parte,  
și

„OHL ZS MO” SRL, în persoana Directorului General d-lui **Moises Louredo**, care activează în baza Statutului societății, denumită în continuare **CUMPĂRĂTOR**, pe de altă parte, au semnat prezentul Contract, convenind asupra celor de mai jos.

#### Preambul

Având în vedere că, OHL ZS a.s. ca antreprenor a semnat la data de 24.03.2014 cu beneficiarul Î.S. „Administrația de Stat a Drumurilor”, subordonată Ministerului Transportului și Infrastructurii Drumurilor a Republicii Moldova, cu adresa: str. Bucuriei 12A, Chișinău, MD-2004, Republica Moldova, (denumită în continuare „Beneficiar”), contractul privind „Reabilitarea drumului R1 Chisinau - Ungheni - Sculeni, km 24+050-km 68+250”, contractul nr. RSPSP/W4/02 din 24.03.2014 și „Construcția trecerii R1 Ungheni km 96+200-km 103+913”, contractul nr. RSPSP/W4/03 (denumit în continuare „Contractul de Lucrări”),

Având în vedere că, în baza Contractului de colaborare încheiat între OHL ZS a.s. și OHL ZS MO SRL, OHL ZS MO SRL este entitatea care va executa obligațiile asumate prin Contractul de Lucrări;

Având în vedere că, pentru executarea Contractului de Lucrări, Cumpărătorul solicita anumite produse,

Având în vedere că, Vînzătorul se angajează să livreze produsele necesare Cumpărătorului,

Părțile au convenit încheierea prezentului Contract de vânzare-cumpărare („Contractul”) în termenii și condițiile de mai jos:

#### 1. OBIECTUL CONTRACTULUI

1.1. Vînzătorul se obligă să livreze contra plată Cumpărătorului, iar Cumpărătorul să recepționeze și să plătească marfa convenită în prezentul Contract.

1.2. Prin marfă în prezentul Contract se înțelege: **Amestec nisip- prundis** de următoarele fracții:

| Nr. d/o | Denumirea produsului                        | Calitatea conform  |
|---------|---------------------------------------------|--------------------|
| 1.      | <b>Amestec nisip-prundis</b><br>fr. 0-40 C5 | SM GOST 25607-2010 |

1.3. Prețul contractului este stipulat în anexele la prezentul contract. Pentru marfa livrată se aplică cota zero a TVA.

1.4. Prețul contractului sau prețul de listă poate fi modificat de către Vînzător ca urmare a schimbării structurii costurilor la marfa.

1.5. Despre modificarea prețului contractului (prețului de listă) Vînzătorul va comunica Cumpărătorului prin una din surse de comunicare indicate de ultimul în rechizitele părților, cu 3 zile înainte de aplicarea prețului nou de listă.

1.6. Cantitățile pentru marfa sunt stipulate în planul livrărilor lunare, indicate în Anexa nr.1 la prezentul contract.

1.7. Prezentul contract se încheie întru executarea Contractului „Reabilitarea drumului R1 Chisinau - Ungheni - Sculeni, km 24+050-km 68+250”, contractul nr. RSPSP/W4/02, de către Cumpărător.

#### 2. OBLIGAȚIILE CUMPĂRĂTORULUI

2.1. Să notifice Vînzătorul asupra termenelor și cantității mărfii ce urmează să fie livrată.

2.2. Să verifice calitatea mărfii livrate în termen de 3 zile din data livrării.

2.3. Să achite marfa livrată în termenii și conform condițiilor prezentului Contract.

2.4. Să asigure cu drum în condiții acceptabile locul de descărcare a mijloacelor auto.

2.5. Să achite în termenul stabilit în art. 5, precum și termenul de 3 zile pentru verificarea actului de îndeplinire a lucrărilor.

2.6. Să respecte prevederile prezentului Contract.

#### 3. OBLIGAȚIILE VÎNZĂTORULUI

3.1. Să asigure livrarea mărfurilor, cu eliberarea facturilor de expediție, în termenii și în cantitățile solicitate de Cumpărător.





- 3.2. Să garanteze calitatea mărfii livrate normativelor și standardelor în vigoare instituite pentru genul respectiv de marfă pe teritoriul Republicii Moldova, cu prezentarea documentelor confirmative, inclusiv - Certificat de conformitate, Certificat de calitate, etc.
- 3.3. Se respecte prevederile prezentului Contract.
- 3.4. Sa asigure fiecare livrare cu pașaportul de calitate si alte documente de calitate ce vor fi solicitate de Cumpărător.

#### **4. PREVEDERI FINANCIARE ȘI MODALITATEA DE ACHITARE**

- 4.1. Achitarea pentru marfa se efectuează în avans pentru fiecare partida solicitată, prin transfer bancar la contul Vînzătorului.
- 4.2. Pentru întârzieri la plată față de termenul scadent beneficiarul va suporta penalități în mărime de 0,2% din suma neachitată, pentru fiecare zi calendaristică de întârziere, pînă la achitarea integrală a obligațiilor bănești. Aceasta penalitate se aplica în cazul depășirii termenului scadent cu 30 zile.
- 4.3. Toate achitățile în baza prezentului Contract se efectuează în lei moldovenești.

#### **5. RESPONSABILITATEA PĂRȚILOR**

- 5.1. Părțile se obligă să execute întocmai obligațiile stipulate în prezentul Contract.
- 5.2. Pentru încălcarea condițiilor prezentului Contract, partea care se face vinovată, compensează celeilalte părți prejudiciul cauzat în conformitate cu prevederile legislației Republicii Moldova.

#### **6. MODIFICAREA/AMENDAREA PREZENTULUI CONTRACT**

- 6.1. Orice modificare, completare sau concretizare la prezentul Contract vor avea putere juridică numai în cazul în care vor fi consemnate prin anexe, întocmite în scris și semnate de ambele Părți. Anexele sînt parte integrantă a prezentului Contract.
- 6.2. Anexa este parte integrantă a prezentului Contract și intră în vigoare din data semnării, dacă în conținutul ei nu este prevăzut altceva.

#### **7. TERMENUL DE ACȚIUNE ȘI EXECUTARE A CONTRACTULUI**

- 7.1. Prezentul Contract, anexele și acordurile la acesta intră în vigoare din data semnării și acționează pînă la 31.11.2017

#### **8. SOLUȚIONAREA DIVERGENȚELOR**

- 8.1. Orice diferend care pot apărea în procesul executării prezentului Contract urmează să fie soluționat de Părți pe cale amiabilă.
- 8.2. În situația imposibilității soluționării mutuale a diferendului, acesta va fi soluționat de instanța de judecată competentă din Republica Moldova.
- 8.3. În cazul livrării materialelor ce nu corespund p. 1.2 și p. 3.1 vor fi substituite sau îmbunătățite de Vînzător în cantități cu calitatea agreata prin prezentul contract.

#### **CLAUZE FINALE**

- 9.1. În cele ce nu sînt stipulate în prezentul Contract, Părțile se conduc de legislația în vigoare a Republicii Moldova.
- 9.2. Părțile se obligă să comunice reciproc orice modificare a adresei juridice, numerelor de telefon, fax, poștă electronică și rechizitelor bancare în termen de 2 zile din momentul survenirii unor atare modificări.
- 9.3. Prezentul Contract este întocmit și semnat în două exemplare, în limba de stat, cîte un exemplar pentru fiecare parte, avînd aceeași forță juridică pe care o capătă din momentul semnării lui de către ambele părți.

##### **VÎNZĂTOR:**

**SRL "ROBRICONS"**

or. Calarasi, Stefan cel Mare 19, ap. 10  
IBAN MD11AG000000022511330577  
c/f 1009609000768 / 3800424  
BC "Moldova-Agroindbank" SA, fil.32  
AGRNMD2X493  
Tel.: 068863777  
Director

**Constantin Elisei**



##### **CUMPĂRĂTOR:**

**SRL "OHL ZS MO"**

str. Stefan cel Mare nr.65, of.806, Chisinau, Moldova,  
BC „Mobiasbanca-Groupe Societe Generale” SA, Chisinau  
c/f 1014600017886 / cod TVA 0208873  
c/d 2224710SV75430587100 MDL  
c/b MOBBMD22 L ZS MO  
tel. +373 22 27 93 23

Director General

**Moises Louredo**





**Anexa nr. 1**  
la contractul Nr. **06/03** din 06.03.2017

„**ROBRICONS**” SRL, in persoana administratorului Constantin Elisei, care activează în baza statutului, denumită în continuare **VÎNZĂTOR**, pe de o parte,

și  
„**OHL ZS MO**” SRL, în persoana Directorului General d-lui **Moises Louredo**, care activează în baza Statutului societății, denumită în continuare **CUMPĂRĂTOR**, pe de altă parte,

au semnat prezenta Anexă nr.1 la Contract, convenind asupra următoarelor cantități in tone:

1. Cantități de produse in tone si locul de livrare:
2. Cantitatile mentionate sunt estimative si nu au un caracter obligatoriu putand fi micșorate sau majorate in functie de circumstante.

| Denumirea produsului                 | Locul de Livrare | Martie | Aprilie | Mai  | Mai  | TOTAL         |
|--------------------------------------|------------------|--------|---------|------|------|---------------|
| Amestec nisip-prundis fr.<br>0-40 C5 | or. Calarasi     | 3000   | 8000    | 5000 | 2000 | 18000<br>tone |
| GRAND TOTAL                          |                  |        |         |      |      |               |

4. Cantitatile vor fi stabilite prin comanda punctuala. Vinzatorul va asigura cantitatile semnate conform comenzii in scris de la Cumparator transmisa pe e-mail, cu 3 zile calendaristice inainte de ziua livrarii.
5. Graficul de livrari poate fi aminat de catre Vinzator si fara oricare obligatie de a recupera cantitatea daca Cumparatorul nu a respectat conditiile de plata.
6. In cazul in care calitatea marfii nu corespunde cu cele mentionate in certificatul de conformitate anexat prezentului contract, Vanzatorului ii revine responsabilitatea returnarii marfii.

**VÎNZĂTOR:**

**SRL "ROBRICONS"**

or. Calarasi, Stefan cel Mare 19, ap. 10  
IBAN MD11AG000000022511330577  
c/f 1009609000768 / 3800424  
BC "Moldova-Agroindbank" SA, fil.32  
AGRNMD2X493  
Tel.: 068863777  
Director  
**Constantin Elisei**



**CUMPĂRĂTOR:**

**SRL "OHL ZS MO"**

str. Stefan cel Mare nr.65, of.806, Chisinau, Moldova,  
BC „Mobiasbanca-Groupe Societe Generale” SA, Chisinau  
c/f 1014600017886 / cod TVA 0208873  
c/d 2224710SV75430587100-MDL  
c/b MOBBMD22  
tel. +373 22 27 93 23  
Director General  
**Moises Louredo**





**Anexa nr.2**  
la contractul Nr. **06/03** din 06.03.2017

„**ROBRICONS**” SRL, in persoana administratorului Constantin Elisei, care activează în baza statutului, denumită în continuare **VÎNZĂTOR**, pe de o parte,

„**OHL ZS MO**” SRL, în persoana Directorului General d-lui **Moises Louredo**, care activează în baza Statutului societății, denumită în continuare **CUMPĂRĂTOR**, pe de altă parte,

Părțile au semnat prezenta Anexa, convenind asupra următoarelor preturi la amestec nisip-prundis livrat de **VÎNZĂTOR** la depozitul **CUMPĂRĂTORULUI**:

| Denumirea produs                     | Locul de livrare | Pretul la depozitul Cumparatorului<br>din or Calarasi , MDL/t,<br>cota 0% TVA |
|--------------------------------------|------------------|-------------------------------------------------------------------------------|
| Amestec nisip-prundis<br>fr. 0-40 C5 | or. Calarasi     | 215 MDL/t                                                                     |

1. Plata pentru marfa se va face pentru fiecărei partida in parte cu 2 zile înainte de ridicarea mărfii.
2. Prețul contractului este de 3 870 000 MDL
3. Toate celelalte condiții rămân conform cu prevederile contractului.

**VÎNZĂTOR:**

**SRL "ROBRICONS"**

or. Calarasi, Stefan cel Mare 19, ap. 10

IBAN MD11AG000000022511330577

c/f 1009609000768 / 3800424

BC "Moldova-Agroindbank" SA, fil.32

AGRNMD2X493

Tel.: 068863777

Director

Constantin Elisei



**CUMPĂRĂTOR:**

**SRL "OHL ZS MO"**

str. Stefan cel Mare nr.65, of.806, Chisinau, Moldova,

BC „Mobiasbanca-Groupe Societe Generale” SA, Chisinau

c/f 1014600017886 / cod TVA 0208873

c/d 2224710SV75430587100.MDL

c/b MOBBMD22

tel. +373 22 27 93 23

Director General

Moises Louredo





10.07.2017

„ROBRICONS” SRL, in persoana administratorului Constantin Elisei, care activează în baza statutului, denumită în continuare **VÎNZĂTOR**, pe de o parte,

și

„OHL ZS MO” SRL, în persoana Directorului General d-lui **Moises Louredo**, care activează în baza Statutului societății, denumită în continuare **CUMPĂRĂTOR**, pe de altă parte,

au semnat prezentul Acord aditional nr.1 la Contract, convenind asupra următoarelor:

Se completeaza anexa nr.1 la contract cu urmatoarele cantitati de amestec de nisip si prundis fr.0-40 C5.

| Denumirea produsului                 | Locul de Livrare | Iulie | August | Septembrie | TOTAL         |
|--------------------------------------|------------------|-------|--------|------------|---------------|
| Amestec nisip-prundis fr.<br>0-40 C5 | or. Calarasi     | 8000  | 8000   | 6000       | 22000<br>tone |
| <b>GRAND TOTAL</b>                   |                  |       |        |            |               |

Se mareste pretul contractului cu 4 730 000,00 devenind astfel 8 600 000,00 MDL

Toate celelalte condiții rămân conform cu prevederile contractului.

**VÎNZĂTOR:****SRL "ROBRICONS"**

or. Calarasi, Stefan cel Mare 19, ap. 10

IBAN MD11AG000000022511330577

c/f 1009609000768 / 3800424

BC "Moldova-Agroindbank" SA, fil.32

AGRNMD2X493

Tel.: 068863777

Director

Constantin Elisei

**CUMPĂRĂTOR:****SRL "OHL ZS MO"**

str. Stefan cel Mare nr.65, of.806, Chisinau, Moldova,

BC „Mobiasbanca-Groupe Societe Generale" SA,

Chisinau

c/f 1014600017886 / cod TVA 0208873

c/d 2224710SV75430587100 MDL

c/b MOBBMD22

tel. +373 22 27 93 23

Director General

Moises Louredo





**ACORD ADITIONAL nr. 2 din 29.11.2017**

**La contractul de vânzare - cumpărare  
Nr.03/03 din 06.03.2017**

„ROBRICONS” SRL, în persoana administratorului Constantin Elisei, care activează în baza statutului, denumită în continuare **VÎNZĂTOR**, pe de o parte,

și

„OHL ZS MO” SRL, în persoana Directorului General d-lui **Moises Louredo**, care activează în baza Statutului societății, denumită în continuare **CUMPĂRĂTOR**, pe de altă parte, au încheiat prezentul acord adițional la **La contractul de vânzare – cumpărare nr.06/03 din 03.03.2017**.

**OBIECTUL ACORDULUI ADITIONAL**

Obiectul acordului adițional îl constituie modificarea duratei contractului și anume **articolul 7.1** care va avea următoarea redacție.

**7.1. Prezentul Contract, anexele și acordurile la acesta intră în vigoare din data semnării și acționează până la 30.06.2018**

Celelalte clauze contractuale rămân neschimbate.

**VÎNZĂTOR:**

**SRL ”ROBRICONS”**

or. Calarasi, Stefan cel Mare 19, ap. 10  
IBAN MD11AG000000022511330577

c/f 1009609000768 / 3800424

BC ”Moldova-Agroindbank” SA, fil.32  
AGRNMD2X493

Tel.: 068863777

Director

**Constantin Elisei**



**CUMPĂRĂTOR:**

**SRL ”OHL ZS MO”**

str. Stefan cel Mare nr.65, of.806, Chisinau,  
Moldova,

BC „Mobiasbanca-Groupe Societe Generale” SA,  
Chisinau

c/f 1014600017886 / cod TVA 0208873

c/d 2224710SV75430587100 MDL

c/b MOBBMD22

tel. +373 22 27 93 23

Director General

**Moises Louredo**





**La contractul de vânzare - cumpărare  
Nr.06/03 din 06.03.2017**

„ROBRICONS” SRL, în persoana administratorului Constantin Elisei, care activează în baza statutului, denumită în continuare **VÎNZĂTOR**, pe de o parte,

și

„OHL ZS MO” SRL, în persoana d-lui **Rodrigo Portillo Yaluk si Hana Minarikova- Administratori**, si Flaviu-Catalin Dancuta- Reprezentant al Antreprenorului care activează în baza Statutului societății, denumită în continuare **CUMPĂRĂTOR**, pe de altă parte, au încheiat prezentul acord adițional la **La contractul de vânzare – cumpărare nr.06/03 din 06.03.2017.**

**OBIECTUL ACORDULUI ADITIONAL**

Obiectul acordului adițional îl constituie modificarea duratei contractului si anume **articolul 7.1** care va avea următoarea redacție.

1. **7.1. Prezentul Contract, anexele si acordurile la acesta intră în vigoare din data semnării și acționează până la 30.12.2018**
2. **Se modifica anexa nr. 2 a contractului**

| Denumirea produs                  | Locul de livrare | Prețul la depozitul Cumpărătorului din or Călărași , MDL/t, Scutit de TVA cu drept de deducere |
|-----------------------------------|------------------|------------------------------------------------------------------------------------------------|
| Amestec nisip-prundiș fr. 0-40 C5 | or. Calarasi     | 225 MDL/t                                                                                      |

3. **Se completează anexa nr.1 si Acordul adițional nr.1 cu următoarele cantități de amestec de nisip prundiș C5.**

| Denumirea produsului              | Locul de Livrare | Septembrie | Octombrie | Noiembrie | Decembrie | TOTAL      |
|-----------------------------------|------------------|------------|-----------|-----------|-----------|------------|
| Amestec nisip-prundis fr. 0-40 C5 | or. Calarasi     | 3000       | 4000      | 3000      | 1000      | 11000 tone |

Se mărește prețul contractului cu 2,475,000.00 MDL devenind astfel 11,075,000.00 MDL

Celelalte clauze contractuale rămân neschimbate.

**VÎNZĂTOR:**

**SRL ”ROBRICONS”**

or. Calarasi, Stefan cel Mare 19, ap. 10

IBAN MD11AG000000022511330577

c/f 1009609000768 / 3800424

BC ”Moldova-Agroindbank” SA, fil.32

AGRNMD2X493

Tel.: 068863777

Director

**Constantin Elisei**



**CUMPĂRĂTOR:**

**SRL “OHL ZS MO”**

str. Stefan cel Mare nr.65, of.806, Chisinau, Moldova,

BC „Mobiasbanca-Groupe Societe Generale” SA,

Chisinau

c/f 1014600017886 / cod TVA 0208873

c/d 2224710SV75430587100 MDL

c/b MOBBMD22

tel. +373 22 27 93 23

Director General

**Rodrigo PortilloYaluk**

**Hana Minarikova**

**Flaviu-Catalin Dancuta**





„ROBRICONS” SRL, în persoana administratorului Constantin Elisei, care activează în baza statutului, denumită în continuare **VÎNZĂTOR**, pe de o parte,

și

„OHL ZS MO” SRL, în persoana Directorului General d-lui **Moises Louredo**, care activează în baza Statutului societății, denumită în continuare **CUMPĂRĂTOR**, pe de altă parte, au semnat prezentul Contract, convenind asupra celor de mai jos.

### Preambul

Având în vedere că, OHL ZS a.s. ca antreprenor a semnat la data de 24.03.2014 cu beneficiarul Î.S. „Administrația de Stat a Drumurilor”, subordonată Ministerului Transportului și Infrastructurii Drumurilor a Republicii Moldova, cu adresa: str. Bucuriei 12A, Chișinău, MD-2004, Republica Moldova, (denumită în continuare „Beneficiar”), contractul privind „Construcția trecerii R1 Ungheni km 96+200-km 103+913”, contractul nr. RSPSP/W4/03 (denumit în continuare „Contractul de Lucrări”),

Având în vedere că, în baza Contractului de colaborare încheiat între OHL ŽS a.s. și OHL ZS MO SRL, OHL ZS MO SRL este entitatea care va executa obligațiile asumate prin Contractul de Lucrări;

Având în vedere că, pentru executarea Contractului de Lucrări, Cumpărătorul solicită anumite produse,

Având în vedere că, Vânzătorul se angajează să livreze produsele necesare Cumpărătorului,

Părțile au convenit încheierea prezentului Contract de vânzare-cumpărare („Contractul”) în termenii și condițiile de mai jos:

### 1. OBIECTUL CONTRACTULUI

1.1. Vânzătorul se obligă să livreze contra plată Cumpărătorului, iar Cumpărătorul să recepționeze și să plătească marfa convenită în prezentul Contract.

1.2. Prin marfă în prezentul Contract se înțelege: **Amestec nisip- prundis** de următoarele fracții:

| Nr. d/o | Denumirea produsului                        | Calitatea conform  |
|---------|---------------------------------------------|--------------------|
| 1.      | <b>Amestec nisip-prundis</b><br>fr. 0-40 C5 | SM GOST 25607-2010 |

1.3. Prețul contractului este stipulat în anexele la prezentul contract. Pentru marfa livrată se aplică cota zero a TVA.

1.4. Prețul contractului sau prețul de listă poate fi modificat de către Vânzător ca urmare a schimbării structurii costurilor la marfa.

1.5. Despre modificarea prețului contractului (prețului de listă) Vânzătorul va comunica Cumpărătorului prin una din surse de comunicare indicate de ultimul în rechizitele părților, cu 3 zile înainte de aplicarea prețului nou de listă.

1.6. Cantitățile pentru marfa sunt stipulate în planul livrărilor lunare, indicate în Anexa nr.1 la prezentul contract.

1.7. Prezentul contract se încheie întru executarea Contractului RSPSP W4/03 CONSTRUCȚIA BYPASS UNGHENI, de către Cumpărător.

### 2. OBLIGAȚIILE CUMPĂRĂTORULUI

2.1. Să notifice Vânzătorul asupra termenelor și cantității mărfii ce urmează să fie livrată.

2.2. Să verifice calitatea mărfii livrate în termen de 3 zile din data livrării.

2.3. Să achite marfa livrată în termenii și conform condițiilor prezentului Contract.

2.4. Să asigure cu drum în condiții acceptabile locul de descărcare a mijloacelor auto.

2.5. Să achite în termenul stabilit în art. 5, precum și termenul de 3 zile pentru verificarea actului de îndeplinire a lucrărilor.

2.6. Să respecte prevederile prezentului Contract.

### 3. OBLIGAȚIILE VÎNZĂTORULUI

3.1. Să asigure livrarea mărfurilor, cu eliberarea facturilor de expediție, în termenii și în cantitățile solicitate de Cumpărător.



- 3.2. Să garanteze calitatea mărfii livrate normativelor și standardelor în vigoare instituite pentru genul respectiv marfă pe teritoriul Republicii Moldova, cu prezentarea documentelor confirmative, inclusiv - Certificat de conformitate, Certificat de calitate, etc.
- 3.3. Se respectă prevederile prezentului Contract.
- 3.4. Să asigure fiecare livrare cu pașaportul de calitate și alte documente de calitate ce vor fi solicitate de Cumpărător.

#### 4. PREVEDERI FINANCIARE ȘI MODALITATEA DE ACHITARE

- 4.1. Achitarea pentru marfa se efectuează în avans pentru fiecare partidă solicitată, prin transfer bancar la contul Vînzătorului.
- 4.2. Pentru întârzieri la plată față de termenul scadent beneficiarul va suporta penalități în mărime de 0,2% din suma neachitată, pentru fiecare zi calendaristică de întârziere, pînă la achitarea integrală a obligațiilor bănești. Această penalitate se aplică în cazul depășirii termenului scadent cu 30 zile.
- 4.3. Toate achitățile în baza prezentului Contract se efectuează în lei moldovenești.

#### 5. RESPONSABILITATEA PĂRȚILOR

- 5.1. Părțile se obligă să execute întocmai obligațiile stipulate în prezentul Contract.
- 5.2. Pentru încălcarea condițiilor prezentului Contract, partea care se face vinovată, compensează celeilalte părți prejudiciul cauzat în conformitate cu prevederile legislației Republicii Moldova.

#### 6. MODIFICAREA/AMENDAREA PREZENTULUI CONTRACT

- 6.1. Orice modificare, completare sau concretizare la prezentul Contract vor avea putere juridică numai în cazul în care vor fi consemnate prin anexe, întocmite în scris și semnate de ambele Părți. Anexele sînt parte integrantă a prezentului Contract.
- 6.2. Anexa este parte integrantă a prezentului Contract și intră în vigoare din data semnării, dacă în conținutul ei nu este prevăzut altceva.

#### 7. TERMENUL DE ACȚIUNE ȘI EXECUTARE A CONTRACTULUI

- 7.1. Prezentul Contract, anexele și acordurile la acesta intră în vigoare din data semnării și acționează pînă la 31.12.2016

#### 8. SOLUȚIONAREA DIVERGENȚELOR

- 8.1. Orice diferend care pot apărea în procesul executării prezentului Contract urmează să fie soluționat de Părți pe cale amiabilă.
- 8.2. În situația imposibilității soluționării mutuale a diferendului, acesta va fi soluționat de instanța de judecată competentă din Republica Moldova.
- 8.3. În cazul livrării materialelor ce nu corespund p. 1.2 și p. 3.1 vor fi substituite sau îmbunătățite de Vînzător în cantități cu calitatea agreată prin prezentul contract.

#### CLAUZE FINALE

- 9.1. În cele ce nu sînt stipulate în prezentul Contract, Părțile se conduc de legislația în vigoare a Republicii Moldova.
- 9.2. Părțile se obligă să comunice reciproc orice modificare a adresei juridice, numerelor de telefon, fax, poștă electronică și rechizitelor bancare în termen de 2 zile din momentul survenirii unor atare modificări.
- 9.3. Prezentul Contract este întocmit și semnat în două exemplare, în limba de stat, cîte un exemplar pentru fiecare parte, avînd aceeași forță juridică pe care o capătă din momentul semnării lui de către ambele părți.

#### VÎNZĂTOR:

##### SRL "ROBRICONS"

or. Calarasi, Stefan cel Mare 19, ap. 10  
IBAN MD11AG000000022511330577  
c/f 1009609000768 / 3800424  
BC "Moldova-Agroindbank" SA, fil.32  
AGRNMD2X493  
Tel.: 068863777

Director

Constantin Elisei



#### CUMPĂRĂTOR:

##### SRL "OHL ZS MO"

str. Stefan cel Mare nr.65, of.806, Chisinau, Moldova,  
BC „Mobiasbanca-Groupe Societe Generale” SA, Chisinau  
c/f 1014600017886 / cod TVA 0208873  
c/d 2224710SV75430587100 MDL  
c/b MOBBMD22  
tel. +373 22 27 93 23

Director General

Moises Louredo





**Anexa nr. 1**  
la contractul Nr. **16/08** din 16.08.2016

**„ROBRICONS” SRL**, in persoana administratorului Constantin Elisei, care activează în baza statutului, denumită în continuare **VÎNZĂTOR**, pe de o parte,

și

**„OHL ZS MO” SRL**, în persoana Directorului General d-lui **Moises Louredo**, care activează în baza Statutului societății, denumită în continuare **CUMPĂRĂTOR**, pe de altă parte,

au semnat prezenta Anexă nr.1 la Contract, convenind asupra următoarelor cantități in tone:

1. Cantități de produse in tone si locul de livrare:

| Denumirea produsului              | Locul de Livrare                | August | Septembrie | Octombrie | TOTAL      |
|-----------------------------------|---------------------------------|--------|------------|-----------|------------|
| Amestec nisip-prundis fr. 0-40 C5 | Drumul de ocolire a or. Ungheni | 6000   | 24000      | 10000     | 40000 tone |
| GRAND TOTAL                       |                                 |        |            |           |            |

2. Vinzatorul va asigura cantitatile semnate conform comenzii in scris de la Cumparator transmisa pe e-mail: cu 3 zile calendaristice inainte de ziua livrarii, si comanda sa fie asigurata prin achitarea marfii de catre Cumparator.

3. Graficul de livrari poate fi aminat de catre Vinzator si fara oricare obligatie de a recupera cantitatea daca Cumparatorul nu a respectat conditiile de plata.

**VÎNZĂTOR:**

**SRL "ROBRICONS"**

or. Calarasi, Stefan cel Mare 19, ap. 10

IBAN MD11AG000000022511330577

c/f 1009609000768 / 3800424

BC "Moldova-Agroindbank" SA, fil.32

AGRNMD2X493

Tel.: 068863777

Director

**Constantin Elisei**



**CUMPĂRĂTOR:**

**SRL "OHL ZS MO"**

str. Stefan cel Mare nr.65, of.806, Chisinau, Moldova,

BC „Mobiasbanca-Groupe Societe Generale” SA, Chisinau

c/f 1014600017886 / cod TVA 0208873

c/d 2224710SV75430587100 MDL

c/b MOBBMD22

tel. +373 22 27 93 23

Director General

**Moises Louredo**





**Anexa nr.2**  
la contractul Nr. **16/08** din 16.08.2016

„**ROBRICONS**” SRL, in persoana administratorului Constantin Elisei, care activează în baza statutului, denumită în continuare **VÎNZĂTOR**, pe de o parte,

„**OHL ZS MO**” SRL, în persoana Directorului General d-lui **Moises Louredo**, care activează în baza Statutului societății, denumită în continuare **CUMPĂRĂTOR**, pe de altă parte,

Părțile au semnat prezenta Anexa, convenind asupra următoarelor preturi la amestec nisip-prundis livrat de **VÎNZĂTOR** la depozitul **CUMPĂRĂTORULUI**:

| Denumirea produs                     | Locul de livrare                                                  | Pretul la depozitul Cumparatorului<br>din ocolire a or. Ungheni, MDL/t,<br>cota 0% TVA |
|--------------------------------------|-------------------------------------------------------------------|----------------------------------------------------------------------------------------|
| Amestec nisip-prundis<br>fr. 0-40 C5 | Drumul de ocolire a or.<br>Ungheni intrarea<br>dinspre Pirlita    | 230 MDL/t                                                                              |
| Amestec nisip-prundis<br>fr. 0-40 C5 | Drumul de ocolire a or.<br>Ungheni intrarea<br>dinspre Zagarancea | 240 MDL/t                                                                              |

1. Plata pentru marfa se va face pentru fiecărei partida in parte cu 2 zile înainte de ridicarea mărfii.
2. Prețul contractului este de 9 200 000 MDL
3. Toate celelalte condiții rămân conform cu prevederile contractului.

**VÎNZĂTOR:**

**SRL "ROBRICONS"**

or. Calarasi, Stefan cel Mare 19, ap. 10

IBAN MD11AG000000022511330577

c/f 1009609000768 / 3800424

BC "Moldova-Agroindbank" SA, fil.32

AGRNMD2X493

Tel.: 068863777

Director

Constantin Elisei

**CUMPĂRĂTOR:**

**SRL "OHL ZS MO"**

str. Stefan cel Mare nr.65, of.806, Chisinau, Moldova,

BC „Mobiasbanca-Groupe Societe Generale” SA, Chisinau

c/f 1014600017886 / cod TVA 0208873

c/d 2224710SV75430587100 MDL

c/b MOBBMD22

tel. +373 22 27 93 23

Director General

Moises Louredo





**ACORD ADITIONAL nr. 1 din 09.12.2016**

**La contractul de vânzare - cumpărare  
Nr.16/08 din 16.08.2016**

**„ROBRICONS” SRL**, în persoana administratorului Constantin Elisei, care activează în baza statutului, denumită în continuare **VÎNZĂTOR**, pe de o parte,

și

**„OHL ZS MO” SRL**, în persoana Directorului General d-lui **Moises Louredo**, care activează în baza Statutului societății, denumită în continuare **CUMPĂRĂTOR**, pe de altă parte, au încheiat prezentul acord adițional la **La contractul de vânzare – cumpărare nr.16/08 din 16.08.2016**.

**OBIECTUL ACORDULUI ADITIONAL**

Obiectul acordului adițional îl constituie modificarea duratei contractului și anume **articolul 7.1** care va avea următoarea redacție.

**7.1. Prezentul Contract, anexele și acordurile la acesta intră în vigoare din data semnării și acționează până la 30.11.2017**

Celelalte clauze contractuale rămân neschimbate.

**VÎNZĂTOR:**

**SRL ”ROBRICONS”**

or. Calarasi, Stefan cel Mare 19, ap. 10  
IBAN MD11AG000000022511330577

c/f 1009609000768 / 3800424  
BC ”Moldova-Agroindbank” SA, fil.32  
AGRNMD2X493

Tel.: 068863777

Director

**Constantin Elisei**



**CUMPĂRĂTOR:**

**SRL ”OHL ZS MO”**

str. Stefan cel Mare nr.65, of.806, Chisinau,  
Moldova,

BC „Mobiasbanca-Groupe Societe Generale” SA,  
Chisinau

c/f 1014600017886 / cod TVA 0208873

c/d 2224710SV75430587100 MDL

c/b MOBBMD22

tel. +373 22 27 93 22

Director General

**Moises Louredo**





**La contractul de vânzare - cumpărare  
Nr.16/08 din 16.08.2016**

„**ROBRICONS**” SRL, în persoana administratorului Constantin Elisei, care activează în baza statutului, denumită în continuare **VÎNZĂTOR**, pe de o parte,

și

„**OHL ZS MO**” SRL, în persoana Directorului General d-lui **Moises Louredo**, care activează în baza Statutului societății, denumită în continuare **CUMPĂRĂTOR**, pe de altă parte, au încheiat prezentul acord adițional la **La contractul de vânzare – cumpărare nr.16/08 din 16.08.2016**.

**OBIECTUL ACORDULUI ADITIOAL**

Obiectul acordului adițional îl constituie modificarea contractului nr. 16/08 din 16.08.2016 și acordul adițional nr. 1 din 09.12.2016 după cum urmează:

1. **Articolul 7.1** care va avea următoarea redacție:

**” 7.1. Prezentul Contract, anexele si acordurile la acesta intră în vigoare din data semnării și acționează până la 31.03.2018”**

2. **Pct. 1, din Anexa nr. 1** care va avea următoarea redacție:

| Denumirea produsului                  | Locul de Livrare                   | August      | Septembrie | Octombrie | Noiembrie | TOTAL,<br>tone |
|---------------------------------------|------------------------------------|-------------|------------|-----------|-----------|----------------|
| Amestec nisip-prundis fr.<br>0-40, C5 | Drumul de ocolire a<br>or. Ungheni | 6000        | 24000      | 10000     | 4000      | 44 000         |
| GRAND TOTAL                           |                                    | 44 000 tone |            |           |           |                |

3. **Pct. 2, din Anexa nr. 2**, care va avea următoarea redacție:

**” 2. Pretul contractului este de 10 560 000,00 MDL”**

4. Celelalte clauze contractuale rămân neschimbate.  
5. Prezentul acord este semnat astăzi, în două exemplare, câte un exemplar pentru fiecare parte, și intră în vigoare din data semnării acestuia de către părți.

**VÎNZĂTOR:**

**SRL ”ROBRICONS”**

or. Calarasi, Stefan cel Mare 19, ap. 10

IBAN MD11AG000000022511330577

c/f 1009609000768 / 3800424

BC ”Moldova-Agroindbank” SA, fil.32  
AGRNMD2X493

Director

**Constantin Elisei**

**CUMPĂRĂTOR:**

**SRL ”OHL ZS MO”**

str. Stefan cel Mare nr.65, of.806, Chisinau,  
Moldova,

BC „Mobiasbanca-Groupe Societe Generale” SA,

c/f 1014600017886 / cod TVA-0208873

c/d 2224710SV75430587100MDL

Director General

**Moises Louredo**



„ROBRICONS” SRL, în persoana administratorului Constantin Elisei, care activează în baza statutului, denumită în continuare **VÎNZĂTOR**, pe de o parte,

și

„RUTADOR” SRL, în persoana Directorului General d-lui **Maliu Ncolae**, care activează în baza Statutului societății, denumită în continuare **CUMPĂRĂTOR**, pe de altă parte, au semnat prezentul Contract, convenind asupra celor de mai jos.

## 1. OBIECTUL CONTRACTULUI

- 1.1. Vînzătorul se obligă să livreze contra plată Cumpărătorului, iar Cumpărătorul să recepționeze și să plătească marfa convenită în prezentul Contract.
- 1.2. Prin marfă în prezentul Contract se înțelege: **amestec de nisip-prundiș C5 conform SM GOST 25607:2010**
- 1.3. Prețul contractului este stipulat în anexele la prezentul contract.
- 1.4. Prețul contractului sau prețul de lista poate fi modificat de către Vînzător ca urmare a schimbării structurii costurilor la marfa.
- 1.5. Despre modificarea prețului contractului (prețului de lista) Vînzătorul va comunica Cumpărătorului prin una din surse de comunicare indicate de ultimul în rechizitele părților, cu 3 zile înainte de aplicarea prețului nou de lista.
- 1.6. Cantitățile pentru marfa sunt stipulate în planul livrărilor lunare, indicate în tabelul de mai jos.

| Denumirea produsului                                          | Locul de Livrare          | Mai  | Iunie | TOTAL, t         |
|---------------------------------------------------------------|---------------------------|------|-------|------------------|
| <b>Ameștec de nisip-prundiș C5 conform SM GOST 25607:2010</b> | Zagarancea, r-nul Ungheni | 1000 | 2000  | <b>3000 tone</b> |
| <b>GRAND TOTAL</b>                                            |                           |      |       | <b>3000 tone</b> |

1.7. Vînzătorul va asigura cantitățile semnate conform comenzii în scris de la Cumpărător transmisă pe e-mail: cu 3 zile calendaristice înainte de ziua livrării, și comanda să fie asigurată prin achitarea mărfii de către Cumpărător.

1.8. Graficul de livrări poate fi aminorat de către Vînzător și fără oricare obligație de a recupera cantitatea dacă Cumpărătorul nu a respectat condițiile de plată.

## 2. OBLIGAȚIILE CUMPĂRĂTORULUI

- 2.1. Să notifice Vînzătorul asupra termenelor și cantității mărfii ce urmează să fie livrată.
- 2.2. Să verifice calitatea mărfii livrate în termen de 3 zile din data livrării.
- 2.3. Să achite marfa livrată în termenii și conform condițiilor prezentului Contract.
- 2.4. Să asigure cu drum în condiții acceptabile locul de descărcare a mijloacelor auto.
- 2.5. Să achite în termenul stabilit în art. 4, precum și termenul de 3 zile pentru verificarea actului de îndeplinire a lucrărilor.
- 2.6. Să respecte prevederile prezentului Contract.

## 3. OBLIGAȚIILE VÎNZĂTORULUI

- 3.1. Să asigure livrarea mărfurilor, cu eliberarea facturilor, în termenii și în cantitățile solicitate de Cumpărător.
- 3.2. Să garanteze calitatea mărfii livrate normativelor și standardelor în vigoare instituite pentru genul respectiv de marfă pe teritoriul Republicii Moldova, cu prezentarea documentelor confirmative, inclusiv - Certificat de conformitate, Certificat de calitate, etc.
- 3.3. Se respecte prevederile prezentului Contract.

## 4. PREVEDERI FINANCIARE ȘI MODALITATEA DE ACHITARE



- 4.1. Achitarea pentru marfa se efectuează în termen de 15 zile din data facturării, prin transfer bancar la contul Vînzătorului.
- 4.2. Pentru întârzieri la plată față de termenul scadent beneficiarul va suporta penalități în mărime de 0,1% din suma neachitată, pentru fiecare zi calendaristică de întârziere, pînă la achitarea integrală a obligațiilor bănești. Această penalitate se aplică în cazul depășirii termenului scadent cu 30 zile.
- 4.3. Toate achitățile în baza prezentului Contract se efectuează în lei moldovenești.

## 5. RESPONSABILITATEA PĂRȚILOR

- 5.1. Părțile se obligă să execute întocmai obligațiile stipulate în prezentul Contract.
- 5.2. Pentru încălcarea condițiilor prezentului Contract, partea care se face vinovată, compensează celeilalte părți prejudiciul cauzat în conformitate cu prevederile legislației Republicii Moldova.

## 6. MODIFICAREA/AMENDAREA PREZENTULUI CONTRACT

- 6.1. Orice modificare, completare sau concretizare la prezentul Contract vor avea putere juridică numai în cazul în care vor fi consemnate prin anexe, întocmite în scris și semnate de ambele Părți. Anexele sînt parte integrantă a prezentului Contract.
- 6.2. Anexa este parte integrantă a prezentului Contract și intră în vigoare din data semnării, dacă în conținutul ei nu este prevăzut altceva.

## 7. TERMENUL DE ACȚIUNE ȘI EXECUTARE A CONTRACTULUI

- 7.1. Prezentul Contract, anexele și acordurile la acesta intră în vigoare din data semnării și acționează pînă la 31.12.2018

## 8. SOLUȚIONAREA DIVERGENȚELOR

- 8.1. Orice diferend care pot apărea în procesul executării prezentului Contract urmează să fie soluționat de Părți pe cale amiabilă.
- 8.2. În situația imposibilității soluționării mutuale a diferendului, acesta va fi soluționat de instanța de judecată competentă din Republica Moldova.
- 8.3. În cazul livrării materialelor ce nu corespund p. 1.2 și p. 3.1 vor fi substituite sau îmbunătățite de Vînzător în cantități cu calitatea agreată prin prezentul contract.

## 9. CLAUZE FINALE

- 9.1. În cele ce nu sînt stipulate în prezentul Contract, Părțile se conduc de legislația în vigoare a Republicii Moldova.
- 9.2. Părțile se obligă să comunice reciproc orice modificare a adresei juridice, numerelor de telefon, fax, poștă electronică și rechizitelor bancare în termen de 2 zile din momentul survenirii unor atare modificări.
- 9.3. Prezentul Contract este întocmit și semnat în două exemplare, în limba de stat, cîte un exemplar pentru fiecare parte, avînd aceeași forță juridică pe care o capătă din momentul semnării lui de către ambele părți.

### VÎNZĂTOR:

**SRL "ROBRICONS"**

or. Calarasi, Stefan cel Mare 19, ap. 10

IBAN MD11AG000000022511330577

c/f 1009609000768 / 3800424

BC "Moldova-Agroindbank" SA, fil.32

AGRNMD2X493

Tel.: 068863777

Director

Constantin Elisei



### CUMPĂRĂTOR:

**SRL „RUTADOR”**

or. Chisinau, str. Florilor 32/1

IBAN MD42AG000002251804015947

c/f 1004600021987 / 0604032

BC "Moldova-Agroindbank" SA, fil. M. Costin

Tel.: 022310451

Director

Nicole Maliu





**Anexa nr.1**  
**la contractul Nr. 22/05 din 22.05.2018**

„**ROBRICONS**” SRL, în persoana administratorului Constantin Elisei, care activează în baza statutului, denumită în continuare **VÎNZĂTOR**, pe de o parte,

„**RUTADOR**” SRL, în persoana Directorului General d-lui **Maliu Nicolae**, care activează în baza Statutului societății, denumită în continuare **CUMPĂRĂTOR**, pe de altă parte, au semnat prezentul Contract, convenind asupra celor de mai jos.

Părțile au semnat prezenta Anexa, convenind asupra următoarelor preturi piatra de calcar livrat de **VÎNZĂTOR** la depozitul **CUMPĂRĂTORULUI**:

| Denumirea produs                                       | Sursa materialului        | Locul de livrare          | Prețul, MDL/t, inclusiv TVA |
|--------------------------------------------------------|---------------------------|---------------------------|-----------------------------|
| Amestec de nisip-prundiș C5 conform SM GOST 25607:2010 | Cariera Pascauti, Riscani | Zagarancea, r-nul Ungheni | 264 MDL/t                   |

În cazul în care se modifică locul de livrare tariful de transportare a mărfii pentru distanța suplimentară va fi de 1.15 lei/t/km, și se va factura și achita suplimentar ca servicii de transport marfa.

Toate celelalte condiții rămân conform cu prevederile contractului.

**VÎNZĂTOR:**

**SRL „ROBRICONS”**

or. Calarasi, Stefan cel Mare 19, ap. 10

IBAN MD11AG000000022511330577

c/f 1009609000768 / 3800424

BC "Moldova-Agroindbank" SA, fil.32

AGRNMD2X493

Tel.: 068863777

Director

**Constantin Elisei**



**CUMPĂRĂTOR:**

**SRL „RUTADOR”**

or. Chisinau, str. Florilor 32/1

IBAN MD42AG0000002251804015947

c/f 1004600021987 / 0604032

BC "Moldova-Agroindbank" SA, fil. M. Costin

Tel.: 022310451

Director

**Nicolae Maliu**

